
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO DA POLÍCIA CIVIL

ESCOLA SUPERIOR DE POLÍCIA CIVIL

EDITAL N.º 6/2021
A Direção da Escola Superior de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais resolve:

TORNAR PÚBLICO
A abertura de chamamento para publicação de artigos científicos na Revista da Escola

Superior de Polícia Civil, e-ISSN 2595-556X.

1. FINALIDADE
1. Promover a publicidade dos melhores artigos produzidos nos cursos de Pós-graduação

e Formação profissional da ESPC (Escrivães, delegados, investigadores,
papiloscopistas e agentes de operações policiais).

2. Incentivar a publicidade dos artigos dos cursos de Pós-graduação da Polícia Civil tais
como os cursos de: Análise Estratégica em Segurança Pública, Atendimento
Pré-Hospitalar Policial (APH-P), Grupamento de Operações Aéreas (GOA).

3. Possibilitar que professores, policiais e colaboradores da ESPC publiquem artigos
científicos de suas autorias individual ou associadamente.

4. Estimular a participação da comunidade externa (Universidades, Centros de Pesquisa,
e pesquisadores independentes em apresentar artigos científicos em temas de
referência que sigam as diretrizes da Revista.

2. CRITÉRIOS DE SUBMISSÃO

1. A Revista é um espaço aberto para promover debates e reflexões sobre temas que
envolvem a questão da Segurança Pública em sentido amplo, incluindo-se pesquisas em
diferentes áreas temáticas que tratam de violência, crime, atividade policial, investigação
criminal, sistema prisional e perícia em diferentes campos da pesquisa: criminologia,
direito, geografia,  urbanismo, psicologia, políticas públicas, administração entre outras.

2. Seguir os critérios da Revista quanto às normas da ABNT de acordo com as diretrizes da
Revista, que estão disponíveis no site: Submissões | Revista da Escola Superior da
Polícia Civil (revistas.pr.gov.br).

3. O artigo deve ser original e conter de 13 a 25 páginas.
4. O artigo poderá ser publicado com até 4 autores distintos.
5. Os autores deverão ter curriculum lattes atualizado e indicar a formação e vínculos

institucionais e e-mail para contato no artigo.
6. Os artigos devem ser enviados aos e-mails: espc.revista@pc.pr.gov.br e

posgraduacao.espc@gmail.com até o dia 02 de agosto de 2021.
7. Casos omissos podem entrar em contato com o Investigador Vladimir L. de Oliveira no

telefone 041 32701650 ou whatsapp 41 996687045.

Curitiba, 24 de junho de 2021.

_______________________________________________________
LUIZ ALBERTO CARTAXO MOURA

Delegado de Polícia
Diretor da Escola Superior de Polícia Civil

http://www.revistas.pr.gov.br/index.php/espc/about/submissions
http://www.revistas.pr.gov.br/index.php/espc/about/submissions
mailto:espc.revista@pc.pr.gov.br
mailto:posgraduacao.espc@gmail.com

